Дело №1- 270-18 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

8 октября 2018 года г.Пермь

Дзержинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Лядовой О.С., 

при секретаре Лисиной С.А., 

с участием государственного обвинителя Сулейманова К.Н., 

защитника Любимова А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО6, ... ранее не судимого

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228-1, ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

В период до ФИО7, используя сеть «Интернет» ... договорился с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство о времени и месте незаконного приобретения наркотического средства и перевел денежные средства в сумме 57 600 рублей. ФИО7 используя информацию о месте нахождении наркотического средства, посредством Интернет-магазина ..., проехал в Адрес, где извлек из тайника, расположенного за бетонным сооружением наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой не менее 100,37 гр., в крупном размере, тем самым незаконно приобрел его с целью последующего незаконного сбыта и для личного потребления, без цели сбыта. Приобретенное наркотическое средство ФИО8 стал незаконно хранить при себе и в квартире по месту проживания по адресу: Адрес.

Дата в вечернее время ФИО8, достоверно зная, что его знакомые употребляют наркотические средства и им можно незаконно сбыть наркотические средства, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, проехал к дому Адрес, где встретил своего знакомого ФИО1. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт ФИО8 А в этот же день около 20:40 часов, находясь возле д. № по Адрес незаконно сбыл часть наркотического средства - каннабис (марихуана), массой не менее 0,73 гр. ФИО1, а оставшуюся часть наркотического средства - каннабис (марихуана), массой не менее 99,64 г и наркотическое средство - гашиш, массой не менее 13,36 гр., он продолжил незаконно хранить при себе и в квартире по адресу: Адрес для личного потребления, без цели сбыта. Дата около 21:00 часов у дома № по Адрес в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия ... ФИО8 был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра ФИО1 у него было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 0,73 г., то есть оно было изъято из незаконного оборота.

Дата в ходе личного досмотра ФИО8, было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 18,02 г., которое он незаконно приобрел и хранил для личного потребления без цели сбыта, то есть оно было изъято из незаконного оборота. Кроме того, Дата в ходе осмотра места происшествия по адресу: Адрес было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана)массой не менее 81,62 гр. и наркотическое средство - гашиш, массой не менее 13,36 г, которое ФИО8 незаконно приобрел и хранил для личного потребления, без цели сбыта, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

Подсудимый в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал частично. В судебном заседании показал, что Дата он приобрел марихуану весом 100 грамм за 57 600 руб. через закладку с использованием интернет магазина, часть из которой была расфасована в пакетики, для личного употребления. Дома он сложил часть наркотика, 25 пакетов в рюкзак, а часть в спичечный коробок. Затем поехал кататься на велосипеде по улицам города, взяв с собой рюкзак с наркотиком. Умысла на сбыт у него не было, ему нравится возить с собой наркотик, поскольку употребляет его в пищу. 

Около 20.40 часов у дома № по Адрес он встретил свои знакомых ФИО2 и ФИО1 с которыми общался. Затем их задержали сотрудники полиции. В ходе проведения личного досмотра у него был изъят рюкзак, где были обнаружены и изъяты: наркотические средство - марихуана, в пакетиках в количестве 25 штук, и спичечный коробок. После задержания он сотрудникам полиции сообщил, что дома у него для личного потребления находится еще около 80 грамм марихуаны, которая была изъята в последующем. Также в его комнате в верхнем ящике комода были обнаружены и изъяты пакетики прозрачные полимерные в количестве 22 штук, с наркотическим средством «гашиш». 

Однако его вина подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель ФИО2 в судебном заседании показал, что Дата около 21 часа он и ФИО1 около дома № по Адрес подъехал знакомый ФИО8, у которого он ранее приобретал наркотическое средство. ФИО8 достал что-то из рюкзака, находящегося при нем и дал ему в руку. Он увидел, что это прозрачный полимерный пакет с марихуаной, но он ему сказал, что не употребляет. В этот момент ФИО1 взял пакетик с наркотиком у ФИО8 и их задержали сотрудники полиции. 

Свидетель ФИО1 в судебном заседании показал, что Дата около 21 часа он и ФИО2 около дома № по Адрес, встретили ФИО8, у которого он ранее приобретал наркотик. ФИО8 подъехал и достал что-то из рюкзака находящегося при нем и дал ФИО2 в руку. Он увидел, что это прозрачный полимерный пакет с марихуаной. ФИО2 ответил ФИО8, что не употребляет и ему данный пакетик не нужен. Тогда он сказал передать ему и забрал пакет из рук ФИО2. В этот момент их задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции. 

Из показаний свидетеля ФИО3, оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ следует, что Дата в его присутствии был досмотрен ФИО1. В ходе его личного досмотра было обнаружено и изъято из правого переднего кармана джинс прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с растительным веществом зеленого цвета. Также в его присутствии был досмотрен ФИО8, у которого из рюкзака, находящегося при нем портмоне, внутри находилось 19 пакетов с застежкой «зип-лок», внутри с веществом растительного происхождения, из кармана рюкзака изъято 6 пакетов с застежкой «зип-лок» с веществом растительного происхождения (л.д.152-153).

Из показаний свидетеля ФИО4, оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ следует, что ... проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, занимающихся сбытом наркотических средств. Поступила ... информация о том, что ФИО8 причастен к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, было получено разрешение на проведение оперативно-розыскных мероприятий. Дата по адресу: Адрес было организовано ОРМ ..., в вечернее время ФИО8 на велосипеде отъехал от дома, проехал к дому № по Адрес, где встретился с ФИО2 и ФИО1. ФИО8 что-то достал из рюкзака и передал ФИО2, было принято решение о его задержании. В ходе личного досмотра ФИО8 было обнаружено и изъято 25 пакетов с застежкой «зип-лок» и спичечный коробок, с марихуаной. ФИО2 и ФИО1 показали, что неоднократно приобретали у ФИО8 наркотическое средство – марихуану. Дата в вечернее время они находились у арки дома № по Адрес, к ним на велосипеде подъехал ФИО8 и безвозмездно передал ФИО2 пакетик с наркотиком, а тот в свою очередь передал его ФИО1. ФИО8 обратился с явкой с повинной, где указал о том, что дома у него также имеются наркотики. По месту проживания ФИО8 было обнаружено и изъято коробка из-под телефона, с веществом растительного происхождения, 22 прозрачных пакета с застежкой «зип-лок» с веществом внутри ( л.д.154-156).

Из показаний свидетеля ФИО5, оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ следует, что Дата в его присутствии и второго понятого при осмотре квартиры ФИО8 было предложено выдать запрещенные предметы, денежные средства и наркотические средства, ФИО8 провел их в большую комнату, на диване было обнаружено и изъято коробка из-под телефона «Nokia Lumia» с веществом растительного происхождения, на диване была обнаружена коробка с электронными весами, коробка из-под телефона «Nokia» с упаковочным материалом, далее в все вместе прошли в комнат в которой проживает ФИО6, где в верхнем ящике комода было обнаружено и изъято 22 прозрачных пакета с застежкой «зип-лок» с веществом внутри (л.д.150-151).

Вина подтверждается письменными доказательствами:

протоколом личного досмотра, согласно которому Дата в ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято из правого переднего кармана джинс прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с наркотическим средством ( л.д.4)

протоколом личного досмотра, согласно которому Дата в ходе личного досмотра ФИО8 обнаружено и изъято из рюкзака: черное портмоне с надписью «Аэрофлот» внутри которого 19 пакетов с застежкой «зип-лок» внутри каждого из которых вещество растительного происхождения, из кармана рюкзака 6 пакетов типа «зип-лок» вещество растительного происхождения внутри, спичечный коробок внутри которого вещество растительного происхождения, из заднего кармана сотовый телефон «Nokia».\л.д.67\

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому был произведен осмотр места происшествия по адресу: Адрес. В ходе осмотра обнаружено и изъято коробка из- под телефона с веществом растительного происхождения и 22 прозрачных пакета с застежкой «зип-лок» с веществом внутри, коробка с электронными весами, коробка из-под телефона «Nokia с упаковочным материалом.\л.д.79-81\

справкой об исследовании №, согласно которой представленное вещество растительного происхождения является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном (до постоянного значения) виде составила 0,73 г \л.д.26\

заключением эксперта №, согласно которому представленное вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса вещества в высушенном (до постоянного значения) вид г составила 0,63 г. \л.д.57-59\

справкой об исследовании №, согласно которой представленное вещество растительного происхождения является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном (до постоянного значения) виде составила 1,00 г, 0,42 г, 0,74 г, 0,78 г, 0,71 г, 0,74 г, 0,80 г, 0,44 г,0,43 г,0,75 г,0,72г,0,68 г, 0,75 г, 0,72 г, 0,43 г, 0,88 г, 0,74 г, 0,38 г, 0,79 г, 0,77 г, 0,82 г, 0,80 г,0,42г,0,75 г, 0,81 г, 0,75 г. При проведении исследования израсходовано: 0,12 г, 0,13 г,0,08 г,0,12 г,0,11 г, 0,09 г, 0,11 г, 0,11 г, 0,06 г, 0,11 г, 0,08 г, 0,08 г, 0,14 г, 0,09 г, 0,10г,0,07 г, 0,10 г, 0,07 г, 0,13 г, 0,05 г, 0,06 г, 0,09 г, 0,05 г, 0,11 г, 0,08 г, 0,07 г вещества в представленном виде (0,10 г, 0,12 г, 0,07 г, 0,11 г, 0,10 г, 0,08 г, 0,10 г, 0,10 г, 0,06 г, 0,10 г, 0,07 г, 0,07 г, 0,13 г, 0,08 г, 0,09 г, 0,06 г, 0,09 г, 0,07 г, 0,12 г, 0,05 г, 0,06 г, 0,09 г, 0,05 г, 0,09 г, 0,07 г, 0,06 г вещества в перерасчете на высушенное вещество.\л.д.87-88\

заключением эксперта №, согласно которому представленное вещество растительного происхождения является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса вещества в высушенном (до постоянного значения) виде составила: 0,90 г, 0,30 г, 0,67 г, 0,67 г, 0,61 г, 0.66 г, 0,70 г, 0,34 г, 0,37 г, 0,65 г, 0,65 г, 0,61 г, 0,62 г, 0,64 г, 0,34 г, 0,82 г, 0,65 г, 0,31 г, 0,67 г, 0,72 г, 0,76 г, 0,71 г, 0,37 г, 0,66 г, 0,74 г, 0,69 г. При проведении исследования израсходовано по 0,07 г вещества в предоставленном виде от каждого объекта (л.д. 107-110)

справкой об исследовании №, согласно которой представленное вещество растительного происхождения массой 0,62 г, 0,60 г, 0,60 г, 0,63 г, 0,63 г, 0,63 г, 0,60 г, 0,61 г. 0,61 г, 0,58 г, 0,60 г, 0,60 г, 0,60 г, 0,61 г, 0,61 г, 0,62 г, 0,60 г, 0,59 г, 0,61 г, 0.62 г, 0,60 г, 0, 59 г, является наркотическим средством - гашиш, который включен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998». \л.д.90-91\

заключение эксперта №, согласно которому представленное вещество из двадцати двух пакетов, массой 0,59 г, 0,57 г, 0,57 г, 0,60 г, 0,60 г, 0,60 г, 0,57 г, 0,58 г, 0,58 г, 0,55 г, 0,57 г, 0,57 г, 0,57 г, 0,58 г, 0,58 г, 0,59 г, 0,57 г, 0,56 г, 0,58 г, 0,59 г, 0,57 г, 0,56 г, является наркотическим средством - гашиш который включен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998». При проведении исследования израсходовано по 0,02 г предоставленного вещества из двадцати двух пакетов.\л.д. 117-120\

справкой об исследовании №, согласно которой представленное вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета, из коробки, являет.; наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном (до постоянного значения) виде составила 81,62 г.( л.д.93-95)

заключением эксперта №, согласно которому представленное вещество, растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета, из пакета, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном (до постоянного значения) виде составила 80,90 г. При проведении исследований израсходовано 0,61 г вещества в высушенном виде.\л.д.112-115\

протоколом осмотра, согласно которому было осмотрено: Весы в корпусе серебристого цвета размером 11 х 7 см, на верхней крышке весов имеется логотип «Н» Ниа 200 q х 0,01 q. При открытии верхней крышки весов, на нижнем корпусе имеется весовая чаша квадратной формы, далее цифровой окно с кнопками. На момент осмотра на весах имеется напыления в следовых количествах. Портмоне черного цвета с надписью «Аэрофлот» размерами 16 х 20,5 см. Верхний край портмоне застегивается на молнию. Рюкзак сиреневого цвета с лямками. Рюкзак имеется один внутренний карма: застегивающийся на молнию, по бокам рюкзак имеет накладные карманы. Сотовый телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета. При включении на сенсорном мониторе появляются папки с приложениями. Имеется папка с приложением «Сбербанк». При открытии данного приложения высвечиваются карты

№ № В ходе осмотра данного приложения в меню диалоги имеется денежный перевод с карты № дата Дата на сумму 60 000 рублей. При входе в паку контакты высвечивается данные владельца А.Ю., в папке исходящие вызовы имеется номер № ФИО2 ( ФИО2 Дата в 16:37 мин. Карты Сбербанка России № (л.д.133-143).

Анализируя в совокупности, добытые по делу доказательства, суд считает вину подсудимого установленной. 

Доводы подсудимого о непричастности к совершению сбыта, суд находит не состоятельными. Они опровергаются показаниями свидетелей ФИО1 и ФИО2, которые в ходе предварительного следствия и в суде давали последовательные и аналогичные показания о том, что ФИО8 сбыл ФИО1 наркотическое средство. Оснований для оговора, суд не усматривает. Кроме того, данный факт подтвердил и свидетель ФИО4, который являлся очевидцем сбыта наркотического средства.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст.228-1 УК РФ как незаконный сбыт наркотического средства, по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ранее не судим, однако совершил преступления, относящиеся к категориям тяжких и небольшой тяжести. 

Принимая во внимание изложенное, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы, без ограничения свободы. Принимая во внимание положения ч.6 ст.15, с учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений. Оснований для применения ст.64, 73 УК РФ суд не находит.

При определении размера наказания, суд учитывает, что ФИО8 положительно характеризуется, а также смягчающие наказание обстоятельства, которыми признает ..., явку с повинной, активное способствование и расследованию преступления ( по преступлению по ч.1 ст.228 УК РФ), признание вины и раскаяние.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату Кылосовой О.В. за осуществление защиты в ходе предварительного расследования, подлежат взысканию с подсудимого в размере 1250 руб. Суд не усматривает снований, предусмотренных ч.ч.4,5,6 ст.132 УПК РФ для освобождения ФИО8 ... от возмещения процессуальных издержек. Данных об имущественной несостоятельности материалы уголовного дела не содержатся

На основании изложенного, руководствуясь, ст. 302-304, 307, 308 УПК РФ, суд п р и г о в о р и л:

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228-1, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.228-1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 лет 

по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком 6 месяцев

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде 5 лет 3 месяцев лишения свободы.

Местом отбытия наказания назначить исправительную колонию общего режима. Срок наказания исчислять с Дата.

Засчитать время нахождения под домашним арестом в срок лишения свободы из расчета 2 дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы с Дата по Дата. 

Взыскать с ФИО6 в доход федерального бюджета РФ 1 250 рублей за осуществление адвокатом Кылосовой О.В. защиты в ходе предварительного расследования. 

Вещественные доказательства- наркотическое вещество –уничтожить. 

Меру пресечения ФИО8 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г. Перми, а подсудимым в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

...

...

Судья 

О.С. Лядова